Дело № 1-54-15/2025
91MS0054-01-2025-001682-28
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        24 сентября 2025 года                                                    пгт. Красногвардейское
Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
 при секретаре Козиренко С.В.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красногвардейского района ФИО4,
защитника: адвоката ФИО3,
подсудимого: Лисовского А.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым уголовное дело по обвинению:
       Лисовского А.Н., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Лисовский А.Н., органами дознания обвиняется в угрозе убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, совершенного при следующих обстоятельствах:
ДАТА примерно в ВРЕМЯ минут, Лисовский А.Н., ДАТА г.р., находясь вблизи дома, расположенного по адресу: АДРЕС, в ходе ссоры с ФИО1, возникшей на почве личных неприязненных отношений, имея умысел, направленный на создание для последнего страха за свою жизнь и здоровье, и в целях реализации своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на общественные отношения, гарантирующие психическую неприкосновенность личности, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, влекущих нравственные страдания для человека, и желая их наступления, находясь в непосредственной близости от ФИО1, достал из кармана надетых на нем шорт имеющийся при нем предмет, внешне схожий на пистолет, после чего направил его в сторону последнего и произвел не менее трех выстрелов, в находящегося на против него ФИО1, причинив тем самым ФИО1 телесные повреждения.
С учетом сложившейся обстановки и агрессивного поведения Лисовского А.Н., сопровождавшегося демонстрацией пистолета, как орудия совершения преступления, а также совершением выстрелов из данного пистолета и причинением телесных повреждений ФИО1, последний угрозу убийством воспринимал реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, т.к. у него имелись все основания опасаться ее осуществления.
Согласно заключению судебного медицинского эксперта № 392 от 31.07.2025 у ФИО1 обнаружены повреждения в виде двух ран на передней поверхности правого плеча в средней трети, раны на передней поверхности грудной клетки слева в 4-м межреберье по передней подмышечной линии, раны на передней поверхности левого плечевого сустава, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утверждённых Приказом № 194н от 24.04.2008г. Министерства здравоохранения и социального развития РФ, как не причинившие вред здоровью.
Потерпевший ФИО1 в судебное заседание не явился, предоставил заявление о рассмотрении дела без ее участия, в данном заявлении также просит прекратить уголовное дело в отношении подсудимого, указывая на то, что никаких претензий к подсудимому не имеет, вред возмещен, извинения принесены, они примирились.
        В судебном заседании подсудимый Лисовский А.Н., свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Просил уголовное дело прекратить в связи с примирением с потерпевшим. Также пояснил, что ему понятны последствия прекращения уголовного дела за примирением.
        Защитник подсудимого адвокат ФИО3 поддержал позицию своего подзащитного, считает, что данное ходатайство не противоречит интересам подсудимого. Последствия прекращения уголовного дела за примирением подсудимому разъяснены.
        Государственный обвинитель – помощник прокурора Красногвардейского района в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражала.
        В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
        Преступление, совершенное Лисовским А.Н., предусмотренное ч.1 ст. 119 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.
         Из материалов дела усматривается, что Лисовский А.Н. ранее не судим, обвиняется в совершении преступлений, которое относятся к категории преступлений небольшой тяжести, загладил вред, причиненный преступлением потерпевшему, и примирился с ним. От потерпевшего поступило ходатайство о прекращении дела за примирением, и подсудимый согласен на прекращение дела по данным основаниям.
         Как установлено в судебном заседании, подсудимый Лисовский А.Н. чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее не судим, на досудебном следствии заявил о рассмотрении дела в особом порядке, потерпевшая претензий к нему не имеет ни материального, ни морального характера, а потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
         На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, суд –
П О С Т А Н О В И Л:
         Освободить Лисовского А.Н., ДАТА года рождения, от уголовной ответственности по ч.1 ст.119 УК РФ, в связи с примирением подсудимого с потерпевшим, на основании ст. 76 УК РФ.
         Производство по уголовному делу в отношении Лисовского А.Н., ДАТА года рождения, по ч.1 ст.119 УК РФ, - прекратить.
         Меру процессуального принуждения Лисовского А.Н. в виде обязательства о явке, отменить.
         Вещественные доказательства по делу: сигнальный пистолет с первоначальной упаковкой с элементами опечатывания и фрагмент пули, изготовленной из пластика – находящийся в камеру хранения вещественных доказательств по уголовным и административным делам ОМВД России по Красногвардейскому району (квитанция № 82 от 31.07.2025), - возвратить собственнику по принадлежности.
         В соответствие с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО3 за оказание юридической помощи при его участии на стадии судебного разбирательства, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.
         Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 15 суток со дня провозглашения.

         Мировой судья                                                        И.В. Чернецкая